
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.82
del 31-12-019

Registro generale n. 730

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: lavori di manutenzione straordinaria nella frazio=

ne di Cesariano - affidamento lavori ai sensi del=
l'art. 36 c. 2 let. a del d.lgs n. 50/2016  - C.I.
G. ZD82B68955;

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 20 marzo 2019 è stata adottato-
il “Programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e l'elenco annuale dei lavori per
l'anno 2019 e del programma biennale di beni e servizi 2019/2021 (Art.21, commi 1, 3 e
6 del D. Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i.);

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 20 marzo 2019, è stato-
presentato il Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 2019/2021 (Art.170,
comma 1, D. Lgs.vo n.267/ 2000);

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 04 aprile 2019, è stato-
approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021, deliberato
dalla Giunta Comunale con atto n.33 del 20/03/2019;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n°8 del 04 aprile 2019 è stato-
approvato, ai sensi dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11
del d.Lgs. n.118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

che con deliberazione n.50 del 22 maggio 2019 la Giunta Comunale ha stabilito:-
• di approvare il computo metrico estimativo redatto dal Geom. Italo
Durastante di cui sopra ivi compresa la tipologia della ringhiera
scaricata da google   maps da installare nella frazione Cesariano la cui
spesa ammonta complessivamente ad euro 17.413,87;
• di prendere atto che la spesa di euro 17.413,87 trova la relativa
copertura   finanziaria   sul   cap.   2008, int. 10.05-1.03.02.09.000 del

bilancio corrente esercizio gestione competenza, approvato dal
consiglio comunale con l'atto n   8 del 4 aprile 2019 con il seguente
quadro economico:

A. Importo lavori:

A.1. Importo lavori……………………………………….………€ 14.273,66

A.2. Importo costi sicurezza a detrarre……………………………………..€ 285,47

A.3. Importo lavori al netto dei costi per la sicurezza….…………€ 13.988,19

                        A. Totale importo lavori e costi della sicurezza………….…..…€ 14.273,66

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1. Imp. I.V.A. al 22% per lavori su "A".......................€ 3.140,21

B. Totale somme a disposizione dell'amministrazione……...€ 3.140,21

                          IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)…………..€ 17.413,87

Atteso che
- che con lettera protocollo n.8113  del 09 novembre 2019 è stato richiesto

preventivo offerta a tre operatori economici;
- che nessuno degli operatori, nel termine di scadenza nella richiamata lettera di

invito ovvero successivamente, ha rimesso la propria offerta;
Considerato che:

l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad-
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento
dell’appalto di lavori, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara;
che è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad idoneo operatore-
economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Dato atto che:



si è provveduto a interpellare l’operatore economico DUETTO COSTRUZIONI-
S.r.l. di Alessandro Cianfarini, con sede in Via delle Capannelle, 04 - 67014 –
Capitignano - P.I.:  01726110669;
l’operatore economico si è reso disponibile ad eseguire il lavoro nelle modalità-
innanzi esposte;

-
Rilevato

- che in sede di sopralluogo congiunto in contraddittorio con l’Impresa per
concordare m,odalità e tempi di esecuzione, è emerso che dal computo metrico rimesso
dal Geom. Durastante risultano mancanti le seguenti voci di lavorazione:

- demolizione a mano e smaltimento copertina esistente e ammalo rata;
- rimozione e smaltimento della recinzione esistente in legno;
- ripulitura e rinzaffo con riparazione nella parte bassa della muratura

esistente;
- che in tale sede, al fine di procedere all’intervento di riparazione, si è concordato

un prezzo a corpo pari ad €.3.000,00 che ricomprenda ogni singola voce data ultimata
ed eseguita a perfetta regola dell’arte;

- che conseguentemente si deve necessariamente rideterminare il seguente nuovo
quadro economico:

A. Importo lavori:

A.1. Importo lavori…………………………………………….…….………€
Di cui €.345,47 quale importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

17.273,66

                        A. Totale importo lavori e costi della sicurezza………….…..…€ 17.273,66

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1. Imp. I.V.A. al 22% per lavori su "A".......................€ 3.800,21

B. Totale somme a disposizione dell'amministrazione……...€ 3.800,21

                          IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)…………..€ 21.073,87

Richiamati:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito
provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta
nel rispetto della vigente normativa;

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art.
32, il quale prevede che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera
a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesto.

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva
(DURC ON LINE) della ditta prot. INAIL_ 195000191 (Data richiesta 09.12.2019 -
Scadenza validità 07.04.2019) e che lo stesso RISULTA REGOLARE;

Ritenuto di affidare i lavori in oggetto,  di importo inferiore a € 40.000,00, tramite
affidamento diretto ai sensi art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e s.m.i., all’operatore economico DUETTO COSTRUZIONI S.r.l. di



Alessandro Cianfarini, con sede in Via delle Capannelle, 04 - 67014 – Capitignano -
P.I.:  01726110669;

Visti:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-
Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;-
Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-
Il Regolamento di Contabilità;-
Il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art.-
36, riguardante le procedure negoziate sotto soglia;

Precisato che, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG è il seguente: ZD82B68955;
Considerato che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e
del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni;
Atteso che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6
comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere
a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R.
28.12.2000, n. 445;
Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano
ottemperare alle disposizioni dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi
gli eventuali successivi provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo
comma 8;
Visto il Provvedimento Sindacale Prot. n. 8575 adottato in data 25 novembre 2019
con il quale è stato conferito incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed
Urbanistica, dell’Area Servizi e Manutenzioni e del Centro Operativo Comunale
C.O.C.;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Di prendere atto della disponibilità ad eseguire i lavori da parte della  ditta1)
DUETTO COSTRUZIONI S.r.l. di Alessandro Cianfarini, con sede in Via delle
Capannelle, 04 - 67014 – Capitignano - P.I.:  01726110669, acquisito
formalmente con la sottoscrizione della presente determinazione;
Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 182)
aprile 2016 n. 50, all’operatore economico DUETTO COSTRUZIONI S.r.l. di
Alessandro Cianfarini, con sede in Via delle Capannelle, 04 - 67014 –
Capitignano - P.I.:  01726110669, i lavori di “Manutenzione straordinaria nella
frazione Cesariano”, per un importo complessivo pari ad € 17.273,66, di cui €
16.928,19 per lavori ed € 345,47 quali costi della sicurezza;
Di approvare il presente quadro economico dei lavori rideterminato a causa3)
delle carenze del computo metrico redatto:
A. Importo lavori:
A.1. Importo lavori……………………………………………………………..………€ 17.273,66
A.2. Importo costi sicurezza a detrarre……………………………………..€ 345,47



A.3. Importo lavori al netto dei costi per la sicurezza….…………€ 16.928,16
                        A. Totale importo lavori e costi della sicurezza………….…..…€ 17.273,66

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1. Imp. I.V.A. al 22% per lavori su "A".......................€ 3.800,21

B. Totale somme a disposizione dell'amministrazione……...€ 3.800,21

                        IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)…………..€ 21.073,87

di attestare che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento4)
risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di
finanza Pubblica;

di prendere atto che ai sensi dell’art. 334, comma 2, del D.P.R. n° 207/20105)
l’Operatore economico sottoscriverà la presente determinazione con i relativi
allegati per accettazione che prevede:
5.a. inizio lavori entro il 31 gennaio 2020;
5.b. durata dei lavori per darli eseguiti a perfetta regola d’arte e
collaudati: 60 giorni naturali e consecutivi;
5.c. penale per ciascun giorno di ritardo: €./giorno 50,00;

Di dare atto che la spesa relativa al Quadro Tecnico Economico trova copertura6)
sul bilancio finanziario 2019/2021 capitolo n.2008 - codice
n.10.05-1.03.02.09.000;
Di impegnare la somma di €.21.073,87 sul bilancio finanziario 2019/20217)
capitolo n.2008 - codice n.10.05-1.03.02.09.000;
di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio8)
Finanziario per gli adempimenti consequenziali;
di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione9)
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come
disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


